
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 65 del 22/05/2014
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO RICERCA INDUSTRIALE E INNOVAZIONE 5 maggio
2014, n. 124
 
PO 2007 - 2013. Asse I. Linea di Intervento 1.2 - Azione 1.2.3.b “Promozione della rete regionale degli
ILO” - DGR n. 1554/2013 - Impegno di spesa, approvazione e pubblicazione Avviso per la
presentazione delle domande di agevolazione “Sostegno alle Alleanze per l’Innovazione in Puglia”,
approvazione e pubblicazione modulistica. Approvazione Linee Guida operative per la rendicontazione.
 
 
 
Il giorno 5 maggio 2014, in Bari, nella sede
 
 
la Dirigente ad interim del Servizio
Ricerca industriale e Innovazione
 
VISTI
- gli artt. 4, 5 e 6 della Legge Regionale n. 7/97;
- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 3261/98;
- gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. n. 165/2001 e succ. modificazioni;
- l’art. 32 della Legge n. 69 del 18/056/2009, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
- l’art. 18 del D. Lgs. n.196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
- il PO FESR 2007-2013 della Regione Puglia, approvato dalla Commissione Europea con decisione
C(2007) 5726 del 20/11/2007, e relative deliberazioni della Giunta Regionale (DGR n. 146 del
12/02/2008, DGR 2941 del 29/12/2011, e in ultimo DGR n.28 del 29/01/2013 “Programma Operativo
FESR 2007-2013. Presa d’atto della Decisione della Commissione C(2012) 9313 del 6.12.2012 recante
modifica della Decisione C(2007) 5726 che adotta il Programma Operativo Puglia per l’intervento
comunitario del Fondo Europeo di Sviluppo Regionale”);
- il DPGR n. 161 del 22/02/2008, di adozione dell’atto di Alta Organizzazione della Presidenza e della
Giunta della Regione Puglia che ha provveduto a ridefinire le strutture amministrative susseguenti al
processo riorganizzativo “Gaia” - Aree di Coordinamento - Servizi - Uffici, ed il successivo DPGR 1/2012
con cui è stato istituito il Servizio Ricerca industriale e Innovazione;
- il DPGR del 24/09/2008 n. 886 ed il DPGR del 24 settembre 2009 n. 861 con cui è stato definito il
modello organizzativo interno per l’attuazione del P.O. FESR 2007- 2013;
- la DGR n. 749 del 07/05/2009 con la quale è stato approvato il Programma Pluriennale dell’Asse I del
PO FESR 2007-2013 e autorizzato il Responsabile della Linea di Intervento 1.2 ad adottare atti di
impegni e spese sui Capitoli di cui alla citata DGR nei limiti delle dotazioni finanziarie del PPA;

1



- la DGR n.3044 del 29/12/2011 con cui è stato adottata una nuova organizzazione dei Servizio Ricerca
e Competitività e del Servizio Innovazione, ed in particolare il trasferimento di alcune competenze dal
Servizio Ricerca e Competitività al Servizio Innovazione, la ridenominazione del Servizio Ricerca e
Competività in Servizio Competività, la ridenominazione del Servizio Innovazione in Servizio Ricerca
Industriale ed Innovazione;
- la DGR n.98 del 23/01/2012 con cui, a seguito delle modifiche organizzative definite dal DPGR 1/2012,
la responsabilità della Linea 1.2 è stata assegnata al Servizio Ricerca industriale e Innovazione;
- la DGR 338 del 20/02/2012, con cui è stata conferita la responsabilità del Servizio Ricerca industriale e
Innovazione alla dott.ssa Adriana Agrimi;
- la Determinazione n.51 del 28/02/2014 del Dirigente del Servizio Ricerca Industriale e Innovazione di
conferimento alla dott.ssa Maria Vittoria Di Ceglie della responsabilità delle Azioni 1.2.3 e 1.2.4 del P.O.
FESR 2007-2013;
- la DGR n.1554 del 5/08/2013 di revisione del programma di attuazione dell’Asse I del PO Fesr 2007-
2013 a seguito dell’adesione al Piano di Azione e Coesione (PAC);
- la L.R. n. 1 del 7 gennaio 2004, di istituzione dell’Agenzia regionale per la tecnologia e l’innovazione -
ARTI, quale organismo tecnico-operativo e strumentale della Regione Puglia, finalizzato allo sviluppo
tecnologico nei settori produttivi, alla riqualificazione del territorio ed alla promozione e diffusione
dell’innovazione;
 
PREMESSO CHE:
nell’ambito del Programma Pluriennale dell’Asse I del PO FESR 2007-2013, approvato con DGR
n.749/2009, l’Azione 1.2.3 “Rete regionale per il Trasferimento di Conoscenza” è finalizzata a dare
continuità all’intervento “ILO Puglia”, e si articola in due linee di intervento:
- le “Attività di promozione e valorizzazione” (punto A), la cui realizzazione è affidata all’Agenzia
Regionale per la Tecnologia e l’Innovazione, in virtù dei compiti istituzionali alla stessa affidati, previa
predisposizione di Programmi Operativi di attività da sottoporre al Servizio regionale competente per
l’approvazione;
- per la “Promozione della rete regionale degli ILO” (punto B) è invece prevista la predisposizione di
avvisi pubblici relativi alla candidatura, selezione ed ammissione a finanziamento dei progetti da parte
delle università e degli EPR pugliesi;
 
le misure già attivate relativamente al punto A riguardano:
- la realizzazione di un primo stralcio del progetto ILO2, denominato “Piano Operativo di avvio
dell’Azione 1.2.3” del costo di euro 2.300.000 (DD 910/2009 - DD 459/2010), le cui attività sono state
concluse il 31/12/2011;
- la realizzazione del secondo stralcio del progetto ILO2, denominato “Programma operativo per la fase
2 di ILO 2” - Periodo Aprile 2011/ Dicembre 2013 - del costo di euro 2.834.000 (DD 593/2011; DD 330-
425/2013). Le attività sono tuttora in corso e termineranno il 30/06/2014;
 
le misure già attivate relativamente al punto B riguardano:
- la pubblicazione del Bando “Invito alla presentazione di proposte progettuali relative alla promozione
della rete regionale degli ILO” (DD 472/2010 pubblicato su BURP 86/2010) con una dotazione
impegnata di 500.000 euro: sono stati ammessi a finanziamento 7 progetti, tutti conclusi al 31/12/2011,
e dalla chiusura amministrativa del procedimento, effettuata con atti di concessione definitiva adottati nel
corso del 2013, sono emerse economie pari ad euro 93.469,21 disponibili per una ulteriore azione a
favore del sistema della ricerca regionale;
- la pubblicazione del Bando “Sostegno alle Alleanze per l’Innovazione in Puglia” (DD 1924/2011
pubblicato su BURP 3/2012), con una dotazione impegnata di 500.000 euro: sono stati ammessi a
finanziamento 5 progetti, beneficiari di atti di concessione provvisoria adottati nel corso del 2012 per

2



complessivi di euro 399.887,82; nelle more dell’adozione degli atti di concessione definitiva per la
chiusura amministrativa del procedimento, risultano disponibili risorse pari ad euro 100.112,18;
con D.G.R. n.1554 del 5 agosto 2013 (pubblicata sul BURP n.123 del 17/09/2013), la Giunta Regionale
ha apportato, tra l’altro, modifiche alla scheda relativa all’Azione 1.2.3 nell’ambito del Programma
Pluriennale dell’Asse I del PO FESR 2007-2013, portando la relativa dotazione finanziaria,
precedentemente prevista in 6 milioni di euro, a 7,6 milioni di euro, ripartiti tra Attività di cui al punto A (€
6.500.000,00) ed Attività di cui al punto B (€ 1.100.000,00);
per effetto della citata D.G.R. n.1554/2013 l’aumento della dotazione dell’Azione 1.2.3 rende disponibile
ad un nuovo impegno l’importo di euro 100.000;
con circolare prot. n. 165/1547 del 17 aprile 2013 l’Autorità di Gestione del PO FESR ha reso noti gli
aspetti di immediato interesse relativi agli Orientamenti della Commissione Europea sulla chiusura dei
Programmi Operativi 2007-2013, tra cui la disposizione per cui “il termine ultimo da comunicare ai
soggetti beneficiari non può oltrepassare il 30/06/2015 al fine di consentire l’espletamento delle attività di
rendicontazione”;
 
RILEVATO CHE:
con nota prot. 144/2497 del 25/09/2013 di notifica all’ARTI della citata DGR n.1554/2013, anche al fine
di impegnare celermente le risorse finanziarie ancora disponibili, è stata richiesta all’Agenzia la
presentazione di un Programma Operativo per la fase conclusiva dell’Azione 1.2.3, e la formulazione di
una proposta di nuovo Avviso, da indirizzare alle Università e agli enti pubblici di ricerca pugliesi, in
continuità con le attività sinora realizzate, proposte da rimettere alla valutazione del Comitato di
Vigilanza, organo a cui è affidato il compito di valutare il corretto perseguimento delle finalità pubbliche
di cui alle convenzioni sottoscritte con l’Agenzia;
una prima stesura del Programma Operativo per la Fase conclusiva dell’Azione 1.2.3 del PO FESR è
stata oggetto di approfondimento da parte del Comitato di Vigilanza tenutosi in data 18/02/2014, da cui è
emersa l’opportunità di alcune modifiche ed integrazioni, oltre alle linee di sviluppo del nuovo Bando;
nella riunione del 1° aprile 2014 il Comitato ha quindi approvato la versione definitiva dei seguenti
documenti:
- il Programma Operativo denominato “Alleanza tra Ricerca e Impresa per la Smart Puglia”, trasmesso
dall’Agenzia il 19/03/2014 con nota prot. n.333/B.4, acquisita agli atti dell’Ufficio in data 21/03/2014 al
prot. 144/1935;
- il Bando denominato “La Rete ILO per la Smart Puglia” e relativa modulistica, trasmesso dall’Agenzia il
1/04/2014 con nota prot. n.446/B.4, acquisita agli atti dell’Ufficio in pari data al prot. 144/2059;
detto schema di Bando è stato integrato secondo le indicazioni ricevute dalla referente per le Pari
Opportunità, con parere reso in adempimento all’art.10 del DPGR n. 886 del 24 settembre 2008, e
trasmesso con nota prot. AOO_082_2157 del 10/04/2014;
inoltre, il Bando prevede il 30/04/2015 quale termine per la conclusione delle attività oggetto di
finanziamento, coerentemente con le disposizioni di cui alla circolare dell’AdG del PO FESR prot. n.
165/1547 del 17/04/2014, citate in premessa
l’Agenzia ha inoltre trasmesso la documentazione relativa alle Linee Guida Operative per la
rendicontazione e relativa modulistica, con nota prot. n.450/B.4 del 2/04/2014, acquisita agli atti
dell’Ufficio in pari data al prot. 144/2075;
sono in corso le procedure per l’affidamento all’ARTI della realizzazione del Programma Operativo
denominato “Alleanza tra Ricerca e Impresa per la Smart Puglia” per la fase conclusiva di ILO2;
tra le attività che l’Agenzia deve garantire nell’ambito del Programma sopra citato è compresa quella di
assistenza tecnica riferita al nuovo Bando;
 
CONSIDERATO CHE la realizzazione degli interventi da finanziare con il Bando “La Rete ILO per la
Smart Puglia” prevede l’impegno delle risorse finanziarie disponibili per l’Azione 1.2.3 punto B del PO

3



FESR, quantificate in euro 293.581,39;
si rende necessario procedere, previa dichiarazione di economie vincolate della somma di euro
100.112,19 ai sensi dell’art.93 della Legge Regionale n.28/2001 e smi, a valere sull’impegno di spesa di
euro 500.000,00 adottato con A.D. n.1924 del 14/11/2011 sul Capitolo di spesa 1151020, alla
approvazione e pubblicazione del Bando “La Rete ILO per la Smart Puglia”, con relativa prenotazione di
impegno di spesa, alla approvazione e pubblicazione della relativa modulistica, alla approvazione e
pubblicazione delle Linee Guida operative per la rendicontazione e relativa modulistica.
 
VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs. 196/03
 
Garanzie della riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza ai cittadini, secondo quanto
disposto dal D. Lgs. n.196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente
Regolamento Regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. N. 28/01 E S.M.I.
Bilancio Vincolato
Esercizio finanziario 2014
PO FESR 2007-2013
Determinazione dirigenziale assunzione impegno di spesa divenuta esecutiva: n. 1924 rep. del
14/11/2011
Numero impegno: 5 del 28/12/2011
Si dichiara la somma di euro 100.112,19 economia vincolata ai sensi dell’art. 93 della L.R. n. 28/2001 e
successive modifiche ed integrazioni
Bilancio autonomo
U.P.B. SPESA: 6.2.1
Capitolo di spesa: 1110060 - “Fondo delle economie vincolate”
Importo somma da prelevare: euro 293.581,39
Riscrivere la somma di euro 293.581,39 sul capitolo 1151020
 
Prenotazione di impegno
Bilancio Vincolato
Esercizio finanziario 2014
PO FESR 2007-2013
Causale: Copertura del Bando “La Rete ILO per la Smart Puglia” sub B. “Promozione della rete
regionale degli ILO” PO Fesr 2007-2013 Azione 1.2.3 punto B;
Creditore: con successivi provvedimenti si provvederà alla formale concessione provvisoria delle
agevolazioni in favore degli aventi diritto al contributo;
Codice PSI: 2310 “Spese correlate a Programmi Comunitari PO FESR 2007-2013”
Importo complessivo: euro 293.581,39
Capitolo di entrata: 2052000 (4.3.27)
2052400 (4.3.28)
U.P.B. SPESA: 6.3.9 “Programma Operativo FESR 2007-2013”
Capitolo di spesa: 1151020
- Il costo complessivo ammonta ad euro 293.581,39 ed è assicurato esclusivamente dalla quota UE -
Stato
- per il cofinanziamento regionale dell’Asse si fa riferimento alle quote finanziarie dei capitoli di spesa
indicati nell’allegato “C” della legge regionale n. 4 del 3 aprile 2008

4



- si procederà alla adozione di atto dirigenziale di impegno ad avvenuta individuazione dei soggetti
creditori, differenziati con codici SIOPE relativi alla qualità della spesa ed alla natura giuridica dei
beneficiari finali.
Dichiarazioni e/o attestazioni:
- le somme che si impegnano con il presente atto sono state accertate sul corrispondente capitolo di
entrata, e permangono le ragioni del mantenimento in bilancio del relativo accertamento;
- esiste disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa innanzi indicato;
- le attività e le procedure poste in essere con il presente provvedimento sono ammissibili a
rendicontazione e conformi ai relativi regolamenti comunitari;
- si attesta che la spesa si prevede sarà liquidata nell’esercizio 2014 e successivi;
- ai sensi del comma 2, art. 9 L. 102/2009 si attesta la compatibilità della predetta spesa con i vincoli di
finanza pubblica cui è assoggettata la Regione;
- si attesta l’adempimento degli obblighi di cui agli art.26 e 27 del D.Lgs. 14/3/2013 n.33.
 
Visto di Attestazione disponibilità finanziaria
 
La Responsabile dell’Azione 1.2.3
Maria Vittoria Di Ceglie
 
La Dirigente
Adriana Agrimi
 
Ritenuto di dover provvedere in merito
 
 
DETERMINA
 
- di prendere atto delle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;
 
- di approvare e pubblicare il Bando “La Rete ILO per la Smart Puglia”, allegato (A) al presente atto e di
esso parte integrante, con una dotazione finanziaria pari ad euro 293.581,39 a valere sul PO FESR
2007-2013 Azione 1.2.3 punto B “Promozione della rete regionale degli ILO”;
 
- di approvare e pubblicare la modulistica relativa al Bando “La Rete ILO per la Smart Puglia”, allegata
(A1, A2, A3, A4) alla presente determinazione e di essa parte integrante;
 
- di approvare e pubblicare le Linee Guida Operative per la rendicontazione e relativa modulistica,
allegate (A5) alla presente determinazione e di essa parte integrante;
 
- di impegnare la spesa sul capitolo 1151020 così come specificato nella sezione Adempimenti contabili;
 
- di procedere con successivi atti alla formale concessione ed erogazione delle agevolazioni in favore
degli aventi diritto;
 
- di disporre la pubblicazione sul BURP dell’Avviso e della relativa modulistica, fissando in trenta giorni
dalla suddetta pubblicazione il termine per la presentazione delle domande;
- di trasmettere il presente provvedimento in forma integrale in copia conforme all’originale:
- all’Agenzia Regionale per la Tecnologia e l’Innovazione - ARTI;
- al Segretariato Generale della Giunta regionale e al Servizio Bilancio e Ragioneria;

5



 
- di pubblicare il presente provvedimento e relativi allegati sul sito ufficiale della Regione Puglia, sul
portale www.sistema.puglia.it e sul portale www.arti.puglia.it.
 
Il presente provvedimento, redatto in un unico esemplare è immediatamente esecutivo.
 La Dirigente del Servizio
Adriana Agrimi

6


